Дело № 05-453/8/2024
УИД 26MS0126-01-2024-004426-65

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября 2024 года	         					          город Пятигорск
Мировой судья судебного участка № 8 города Пятигорска Ставропольского края Афанасова М.И., рассмотрев в помещении судебного участка № 8 г. Пятигорска дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КРФ об АП) в отношении:
должностного лица – руководителя Ставропольской региональной спортивной общественной организации «Колокол» - Скоробогатова,

установил:

Скоробогатов., являясь должностным лицом –руководителем  Ставропольской региональной спортивной общественной организации «Колокол», не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за период 9 месяцев 2023 года, в нарушение п.7 ст. 431 НК РФ. Срок предоставления сведений - не позднее 25 октября 2023 года. Фактически расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2023 года представлен в МИФНС России № 15 по Ставропольскому краю  - 12.01.2024 года, регистрационный номер 2036281125.
Должностному лицу Скоробогатову вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КРФ об АП.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не явилось, о месте и времени рассмотрения дела извещено надлежащим образом (ШПИ № 80093602040877, №80093602040891), об уважительности причин неявки не сообщило, об отложении рассмотрения дела не просило, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Тем более, что явка Скоробогатова не признана судом обязательной, данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Кодекса предусмотрена обязанность налогоплательщиков (плательщиков страховых взносов) представлять в установленном порядке в налоговые органы налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу п.7 ст.431 НК РФ плательщики, указанные в п.п. 1 п.1 ст.419 НК РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в п.п. 3 п. 3 ст.422 НК РФ), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Как следует из выписки из ЕГРЮЛ от 0 августа 2024 года Скробогатов является руководителем  Ставропольской региональной спортивной общественной организации «Колокол». Между тем, доказательств того, что в штате организации имеется бухгалтер в судебное заседание не представлено и судом не установлено.
В соответствии со ст. 6 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 директор является лицом, ответственным за организацию бухгалтерского учета, соблюдение законодательства при выявлении хозяйственных операций и в соответствии с требованиями ст. 57 Конституции РФ, п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации обязан был уплачивать установленные законом налоги и сборы, вести в установленном порядке учет доходов (расходов) и объектов налогообложения, представлять в налоговый орган по месту учета в установленном порядке налоговые декларации по тем налогам, которые он обязан  уплачивать.
Ввиду чего, лицо, которое в силу закона, иного правового акта или учредительного документа юридического лица уполномочено выступать от его имени, обязано было предоставлять установленные законами сведения и отчетность в различные государственные органы.  Следовательно, лицу, имеющему право без доверенности действовать от имени юридического лица, надлежало представить расчет по страховым взносам за период 9 месяцев 2023 года не позднее 25 октября 2024 года.
Как установлено судом, расчет по страховым взносам за период 9 месяцев 2023 года должностным лицом – руководителем  Ставропольской региональной спортивной общественной организации «Колокол» Скоробогатовым в налоговый орган представлена не своевременно, а именно: 12.01.2024 года, то есть с нарушением установленного законодательством срока.
Факт нарушения руководителя Ставропольской региональной спортивной общественной организации «Колокол» Скоробогатовым установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления сведений в налоговый орган по месту учета подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № 26322419300036600002 от 01.08.2024; уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 11.07.2024 № 26322419300036600001; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме 12.01.2024; копией выписки из ЕГРЮЛ; сведениями о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица; иными материалами дела.
Действия руководителя Ставропольской региональной спортивной общественной организации «Колокол» Скоробогатова суд квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса РФ об АП – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2-4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие причинения вреда и имущественного ущерба, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

руководителя Ставропольской региональной спортивной общественной организации «Колокол» Скоробогатова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в Пятигорский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 8 г. Пятигорска Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                   М.И. Афанасова